

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei.
Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineră

Prețul inserțiunilor: un șir peti 5 Lei pentru o dată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se însoțesc.

Spre o eră nouă

Cursul catehetic din Sibiu

Busola suflătească a omului de azi oscilează mai mult de cât altă dată.

Prezentul e cum îl vedem, dar viitorul stă, în mare parte, în mâinile noastre, ca un aluat. Nu există tendințe inevitabile, către care trebuie să inclinăm. Ci de oarece ne-a așezat Dumnezeu aici și ne-a dăruit voință slobodă, omul e capabil să se determine a intra în slujba lui Dumnezeu, a idealului.

Dar fără de o îndrumare nouă și fără a se pune în contact cu personalitatea eternă a lui Hristos, reculegerea este anevoioasă. Molima influențează și asupra tinerimii, care e chemată prin școală să se pregătească a lua în primire bunurile suflătești, lăsate din neam în neam.

Priveștiștea vremii prezintă note tragice. Omul e robit de materie. Avera e mai prețioasă decât viața. Ființa omenescă într-o luptă inegală cu mașinaria. Artă nu mai exprimă sufletul mulțimii, ci ceea ce e bizar.

Religia e despărțită de viață. Credința înăbușită și inspirațiile ei abia mai înfloresc ființa.

Proclamarea veșniciei solii a bisericii întâmpină o lume grăbită și vrăjită de glasul altor sirene.

Dar viitorul va aduce cu sine o reacțiune și o regenerare.

Timpe de două săptămâni, la Academia Andreiană s'au ținut cursuri cu profesorii de religie din Arhidieceză și s'au arătat marea răspundere pentru era nouă a profesorilor, cari își închină viața creșterii tinerimii.

Seria conferințelor a început o I. P. S. Sa, Mitropolitul Nicolae, desfășurând problema creării unei mentalități religioase în clasa cultă. Această mentalitate trebuie să fie în strânsă legătură cu tradiția populară religioasă și cu adevărurile eterne revelate. O condiție esențială a învățământului religios e validitatea principiului cristocentric, pe care l-a dezvoltat în altă conferință. Tot savantul lerarh a arătat rostul apologeticii în cultura religioasă a celor ce termină liceul.

Laboriosul, I. P. C. Arhimandrit Scriban a ținut o serie de conferințe, în care a găsit de bine să scoată în relief nu numai frumusețile științei teologice, filozofice și literare ale visteriei sale suflătești, ci și sugestiile noutății doritului viitor. Dl prof. O. Ghibu a analizat cu o neobosită atențiune și cu o pătrunzătoare în-

deosebită de specialist, planul analitic de azi, părțile bune și mai ales în ce înțeles trebuie să se facă reforma învățământului religios și predarea religiei în școală.

Dl Dr. P. Barbu a spus vederile sale în legătură cu o experiență bogată de trei decenii.

Dl prof. I. Nisipeanu vede în învățământul religios primăvara de înflorire a sufletului omenesc și în conferințele sale a arătat cum înțelege a se da viața predării religiei în școală.

Au fost și conferințe despre învățământul religiei la Englezi și Americani, la cari religia nu este o teorie ci principii însuși al vieții. Rezultatul bun al conferințelor s'a dovedit și în discuțiile ce urmau după fiecare conferință, la care participau auditorii cu interes și cu priecere.

Cursul catehetic, ținut la Sibiu vine în numele unei idei, care și va păstra locul între actualitățile perpetue ale vieții noastre religioase.

O vom continua și o vom desvolta neconținut, în toate dimensiunile sale.

Aniversarea luptelor dela Mărășești.

Marți, în ziua sărbătorii Schimbarea la față, se va ține serbarea de aniversare a biruinței dela Mărășești. Un tren special va duce invitații la un km. nord de Mărășești, unde este locul serbării.

La ora 730 dimineața se începe solemnitatea cu slujba religioasă și răspunsuri date de cor și muzică militară. După salutul aviației, se vor rosti cuvântări: din partea cîerului și a celorlalți reprezentanți ai autorităților și societăților; se va face o descriere sumară a bătăliei dela Mărășești. După amiază publicul va vizita: câmpul de bătălie, biserica neamului, și urmele războiului.

Cursuri universitare în Sibiu. În a doua jumătate a lunii August, asii sibieni organizează — ca în anii precedenți — o serie de conferințe ținute de profesori universitari și de alți intelectuali de seamă.

În anul curent 1924 se va da atențiune deosebită prelegerilor de economie politică. În programul de conferințe figurează și dl profesor universitar, N. Iorga, care în patru prelegeri va vorbi despre chestiunea: *Posedă Transilvania o istorie proprie?*

Se vor da apoi, cu ocazia cursurilor din anul acesta, producțiuni variate muzicale, un concert bisericesc, se vor deschide expoziții locale, și se vor face excursii în împrejurimi. Biletul de intrare, la toate prelegerile, costă 150 Lei.

Cursurile universitare durează din 18—28 August.

Înainte cu Dumnezeu...

Trecerea satelor întregi de români dela confesiunea greco-catolică la biserica ortodoxă, de care s'au rupt cu silnicie la 1700, este semnul redeșteptării poporului ardelenesc din starea ce i-au creat-o oameni străini de lege și de aspirațiile lui firești.

După parohiile dela Ucea, Boarta, Poiana, Cheile-Cibului, revenite de curând la biserica străbună, vor urma cele multe înainte să se întorcă în sinul ortodoxiei: Este acesta un proces din cele mai naturale, care poate să înlăture din calea sa pe toți acei puțini, cari s'au încercat să i se opună.

Acești răsboinici însă nu numai că sânt puțini, dar — ceea ce e de importanță — nu fac parte din țărâna română ardeleană.

Cea mai frumoasă și cea mai învederată dovadă că așa este, și nu altcum, ni-o slujește vorba respicată a credinciosului fost «unit», într-una din parohiile amintite mai sus.

Acest țaran fruntaș, oarecum mirat că tot se mai găsesc cărturari români «care țin cu papistăria», a zis ca un fel de protest împotriva lor: *„Noi, Prea Sfinția Voastră, am fost todeauna de legea românească, numai popa nost' care a murit — Dumnezeu să-l odihnească — o fost unit».*

Eată dar că unirea bisericilor o cer și o fac țaranii înșiși, — fără considerare la «ceteri» și «hârțueli» ziaristice între cărturari.

De aceea, ori care bun român și bun creștin nu poate decât să zică din toată inima tuturor parohiilor ce se pregătesc să revină la biserica ortodoxă:

Cu Dumnezeu înainte! Căci slujii binele întregului neam românesc, stărpindu-i desbinarea vătărată prin viclenie și forță atât în perioada mai apropiată de noi francesco-iosefină, cât și înainte de aceea, pe vremile de mare jale.

În amintire... În zilele acestea s'a făcut desvelirea unei plăci comemorative așezate la intrarea închisorii orașului Caransebeș. Această placă simbolizează suferințele preoților ortodocși români, cari au fost întemnițați acum 10 ani de către unguri. Între preoți trăiesc astăzi părinții: Tătuș, Dure, Costescu, Drăgoi, Buracu, Dabici și protopopul Ghidiu. La solemnitatea au luat parte I. P. S. Sa Mitropolitul Pimen al Moldovei și P. S. Sa episcopul Iosif. Serviciul divin a fost oficiat de foștii întemnițați, iar dl prim-procuror Brădescu a ținut o caldă cuvântare.

Chemarea preotească

—Indemnul Episcopului William Lawrence către tineretul școlar —

Oamenii bisericești se întreabă, cu mirare, pentru ce e ocolită de tineri cariera preotească?

Eu cred, că nu știu tinerii ce e preoția și care sunt slujbele ei. Tinerii de azi cunosc mai bine ce e comerțul și industria. Vreau să vă arăt ce este și preoția. Am impresia că și voi doriți să vă spune cineva ce reprezintă preoția.

Și eu am fost odată de vârsta voastră. Nu mă gândiam să aleg cariera preotească. Eram student la Haward. Student mediocru. Membru în mai multe cluburi. Primisem o educație religioasă fără să mă cuget a mă face preot. Și în anii următori de studiu, mi-am pus în treabă: Pe ce cărare plecând aș putea face mai mult bine în lume cu viața mea?

Să mă fi apucat de afaceri, poate aș fi ajuns un mare proprietar de fabrică. Părinții mei erau bine situați și cu trecere. Azi aș fi putut trăi retras de sgomot și cu avere agonișită. Pe vremea aceea (anii 1871—72) făcea mare valvă celebrul nostru Phillips Brooks, care ridica preoția la niște înălțimi excepționale.

Mereu mă urmăria ideea: «Dacă omul vrea să facă cel mare bine din viața sa, cui s'o închine?», iar răspunsul meu hotărât era: «Preoției».

N'am ales eu preoția, pentru că ea m'a ales pe mine. Dar imi lipseau calitățile, cari fac distincția unui preot.

Nu puteam ținea o vorbire. În fața mulțimii aveam ameteți, în apropierea unui bolnav leșinam. În fața unei nenorociri nu mă puteam consolă nici pe mine, nici pe altul.

Nimica nu aveam ceace m'ar fi ajutat să sper ceva. Mi-am examinat vocea cu un expert, și mi-a spus: — nu vei putea ajunge nici odată orator de seamă.

Și totuși m'am hotărât să intru la preoție pe simplul motiv că Hristos e Mântuitorul meu și D-zeu e tatăl meu ceresc. Teologia mea era foarte simplă. Și am intrat în seminarul de pe dealul Andover. Cea dintâi impresie: tovarăși noi sgomo-

toși, iar eu rupt dintre prietenii copilăriei mele.

Și teologia m'a impresionat totdeauna profund, cu misterele ei, cu lumea ei infinită de bunătate, cu scara credinței care te înalță până la cele eterne și perfecte.

Și am ajuns preot în orașul Lawrence unde am păstorit opt ani. Eu crescusem într-o familie înstărită de capitaliști și nu mă puteam transpune în poziția zilerului nici a lucrătorului de fabrică. Prietenii mei învățau capitale, se îmbogățeau și unii perdeau averea în întreprinderi, trăiau luxos, în contact cu personalități distinse, în societăți alese, la petreceri și distracții. Mediul în care trăiam eu, era modest, printre săraci și muncitori năcăjiți.

M'am dat să cunosc unele laturi ale vieții, pe care de bună seamă prietenii mei nu le știau nici le puteau bănuși. Căutam să aflui din ce trăiesc acei oameni; cari sunt necazurile și ce-i face pe ei să se lege de viață. Și găsim în aceste clase de jos și multă noblețe și abnegație și resignare. Nu lipsia nici umbra: bețiile, viciile, imoralitatea, și vă spun drept că munciau din greu.

Și făceam multe experiențe. Mi-aduc aminte de o abținută, cea mai interesantă din câte am întâlnit. O femeie metodistă care veni la mine într-o zi:

— Mi se pare că ești preot tânăr.

— Da, doamnă.

— Vreau să iscălești o declarație vrednică de un tânăr preot! Și pe urmă mă duc la un bețiv notoric să-l prind și pe el să iscălească!

M'am năcăjit în sufletul meu, pentru ce imi cere o astfel de declarație.

— Doamnă, dar eu nu sunt un abstinent, eu beau uneori!

— Treaba D-tale, dar eu n'am să spun nimănui. Și continuă: Eu am în geanta mea un teanc de declarații de la oameni cari au iscălit, când erau trezi că nu mai beau și pe urmă iar au băut și în beție și-au bătut soția și au imprăștiat copiii din casă, însă cu toate acestea eu mă duc iarăși la ei să dea nouă iscălitură, că nu vor mai bea. Eu am mulți clienți și cel mult la o lună de zile îi cercetez.

Poate că așa ceva nu e lucru mare, dar eră pentru mine fenomen neobișnuit.

Eram încredințat că mulți pretini de ai mei bogați nu fac experiență pe care eu o fac. Și ei socotesc că la preoție sunt oameni mai inferiori. Însă timp de opt ani de zile m'am convins că preotul nu se poate plictisi, nici să rămăie indiferent față de viață, atât de bogată cu atâtea prăpăstii, cu atâtea înălțimi.

În ce privește propoveduirea și păstoria totdeauna mi-au produs fiori și emoții deosebite. N'aș fi dat un serviciu, obișnuit pe cea mai plăcută plimbare, n'aș fi întrelăsat o rugăciune către Dumnezeu pentru cea mai interesantă discuție cu pretinii.

Și m'am obișnuit și cu predica. Câțiva ani, la începutul preoției imi scriam predicile și le memorizam. Mai târziu am ținut predici după scurte însemnări, făcute înainte.

Odată predicați prin improvizare. Zăresc în galerie o biată fată epileptică. Imi fulgeră prin minte: Gândește-te că s'ar rostogoli! N'au trecut nici 2—3 minute și se aude un sgomot. Toată lumea tresare speriată. Previu învâlmășala anunțând psalmul: Mai aproape, Doamne de Tine, mai aproape!

Și până am terminat cântarea, fata s'a trezit. Pomenesc aceste lucruri triviale, pentru că fac parte din viață — din viața de preot. Dar ele nu sunt triviale. Și câte nu vede omul într-o viață! Când aud prietini, amenințând pe muncitorii lacomi, cari beau paralele agonisite, văd în ce ignoranță se găesc. Căci muncitorul ordonat n'are bani pentru beutură. (Urmează)

Câte gazete sânt în România? După statistica presei din România, scrisă de Dr. György Lajos, în România apar 657 ziare, dintre care 471 românești, 126 în alte limbi. Vechiul regat are 362 ziare, Ardealul 237, Basarabia 34 și Bucovina 23. Dintre cele 362 ziare ale vechiului regat 25 sânt scrise în limbi străine, Bucureștii au 117 gazete, dintre care 98 sânt românești. Dintre 237 ziare ale Ardealului, 130 sânt minoritare. Între acestea sânt 18 ziare zilnice maghiare, 53 săptămânale, 10 gazete de reportaj, 12 reviste teatrale, 27 reviste religioase și didactice și 18 reviste de specialitate.

FOIȘOARA

Statutele Cercului Tinerimii: Sf. Gheorghe din parohia

(Urmare)

§. 8. Toți membrii activi și ajutători plătesc o taxă anuală, stabilită de adunarea generală.

§. 9. Din taxele anuale și din veniturile Societății, dela petreceri, clăci, din colecte, donațiuni și ajutoare dela alte așezăminte să se susție o casă pentru întruniri, după putință în legătură cu „casa culturală”. Într-o sală immodică cu steagul Cercului, cu icoane sfinte, cu chipurile MM. LL. și a bărbatilor mari ai neamului și cu alte chipuri frumoase și instructive, se va aranja o bibliotecă cu cărți bune și se vor citi gazetele abonate. Vremea când sala stă deschisă, se va hotărâ de sfat, care va îngriji de curățenie, de luminat și încălzit.

În curtea casei culturale se va clădi un pavilion de joc, ori aiurea, în loc potrivit, dacă e un parc, în nici un caz însă în apropierea cârciumii.

§. 10. Societatea poate înființa orice fonduri cu scop de a-și realiza țintele sale religioase, patriotice și sociale.

§. 11. Membrii tinerimii adulte, când ajung vârsta de 24 ani, respective, când se căsătoresc, sânt obligați a intra la Casa Culturală, respective la: „Reuniunea femeilor ort.”, dar vor continua să dea tot sprijinul moral și material Societății, din care au făcut parte.

Cap IV.

Conducerea, funcționarii

§. 12. În fruntea cercului stă Sfatul, constituit din:

1. Directorul care e parohul locului. Din cauză de bătrânețe, sau renunțare de bună voe, poate ceda locul altui om cu carte, învățător etc. designat de comitetul parohial.

Directorul ia inițiativa și se îngrijește de partea religioasă și culturală din activitatea cercului. Are să raporteze în scris Comitetului parohial și autorității bisericești (Consistoriului) la sfârșitul fiecărui an despre mersul societății;

2. Un președinte, ales de adunarea generală pe doi ani, care poartă răspunderea desfășurării afacerilor administrative;

3. Un vicepreședinte, care înlocuiește pe președinte, și are să poarte evidența membrilor Cercului;

4. Un casier, care strânge taxele, amenzile și orice alte venituri ale Cercului;

5. Controlorul, care ține în evidență pe cei ce absentează dela biserică, dela cursul de catehizare și celelalte întruniri culturale și oficiale obligatorii;

6. Un bibliotecar, care împarte și primește cărțile și ziarele Cercului și le ține în rândueală,

7. Un secretar, care ia procesele verbale ale ședințelor sfatului și al adunării generale;

8. Doi membri aleși de adunarea generală pe un period de 2 ani, pe lângă doi delegați ai comitetului parohial și un delegat al casei culturale din localitate.

§. 13. Sfatul se întrunește în fiecare lună: rezolvă toate chestiile în interesul bunului mers al Cercului.

Deleagă în mod permanent sau cu rândul pe supraveghetorul tinerimii, pe conducătorul (vătavul) jocului și al petrecerilor și orânduiește toate cele de lipsă pentru îndrumarea vieții sociale în anul societății, execută hotărârile adunării generale.

§. 14. În sfat raportează fiecare funcționar despre îndeplinirea agendelor sale.

Față de funcționarii, cari nu îndeplinesc chemarea cu tot zelul, se iau măsuri.

(Sfârșitul urmează).

Subscriem. *Unirea* dela Blaj scrie, în Nrul 32 din 9 August, (se vede că în lipsa redactorului său de acasă), următoarele:

«Popoare, care s'au dujmănit și s'au sfășiat ani de-a rândul, caută să se apropie unele de altele cu bunăvoință și cu sinceritate. Bine fac. Oare noi, fiii unui și aceluiaș neam, văzând mizeriile materiale, sociale și politice, care sânt urmările mizeriilor sufletești, să nu ne putem împăca, respecta și iubi chiar? Credem, că pacea aceea s'au urma. O vocește Dumnezeu și toate suferințele bune Pentru realizarea acelei stări fericitoare în mijlocul neamului nostru vor conlucra toți preoții, cari se socotesc ai Domnului; ei ne vor povățui la picioarele lui Hristos, unde singur se pot înțelege și împăca frații de bună voie».

Aprobăm pe confracți și-i asigurăm că starea fericitoare în mijlocul neamului nostru se va realiza, așa cum o spunem în articolul nostru: «Înainte cu Dumnezeu»...

Iezuiții își întind mreжіle

Internatul iezuiților din România, convictul episcopul romano-catolic din Satu-Mare (strada Eminescu 1, biletul Eminescu) vestește că e gata să primească băieții români greco-catolici în cl. I-IV de liceu.

Din acelaș oraș, din aceeaș stradă, se mai dă de știre, că «viceprocurator românesc» (ce-o mai fi și asta?) a călugarilor iezuiți primește în în *ordul iezuiților* tineri din școlile secundare (cl. 4-8) în special români greco-catolici. Informații, cui li trebuie, dă superiorul casei «Societății lui Isus».

Ce am putea nădăjdui dela băieții trimiși pe mâinile iezuiților?

Pentru viața creștinească și românească, tinerii ieșiți din aceste așezăminte vor da, înapoiindu-se în țara lor, cele mai nenorocite roade, căci de acolo, dela iezuiți, nu se pot înapoia de cât cu totul înstrăinați de neam și de vechile sale credințe.

A trimis prin urmare *copii* de român în astfel de instituții, ar fi cea mai desăvârșită naivitate a părinților.

Nr. 5849.

CONCURS

Pentru ocuparea postului de *preot misionar* la parohia *Joungstown Ohio, din America*, se publică concurs, cu termen de 30 zile dela prima apariție a acestei publicațiuni.

Pot concura ceice posed calificăție cerută pentru parohii de clasa primă.

Se cere să arate relațiile familiare, să posedă cunoștința de limbi străine și că sânt stăpâni pe metodele de evanghelizare modernă.

Alesul ar putea fi încredințat și cu rezolvirea agendelor protopopești.

Cel ales primește leafă lunară de dolari 135 din cassa bisericii și taxele stolare uzitate.

Fiind pe cale a se deschide și școala religioasă, preotul ales va conduce și aceasta pe lângă un spor de leafă și locuință.

Cheltuielile de transportare le anticipă parohia și se vor replăti prin detragere din leafă, în rate lunare de câte 10 dolari.

Sibiu, din ședința sen. biser. a Consistorului arhiepiscopozan, ținută la 2/15 Iulie 1924.

Consistorul arhiepiscopozan.

Capital și duh de inițiativă. Americanii, cari înainte cu câteva săptămâni vizitaseră România, declară despre delia Dunării, că dacă s'ar exploata sistematic trestia din delia, România ar putea fabrica atâta hârtie, încât ar fi în situație d'a și exporta cantități considerabile; ear bușugul peștelui din delia este atât de enorm, încât cu ce produce delia Dunării, s'ar putea plăti întreaga datorie a României întregie.

INFORMAȚIUNI

Parastas. Dna văd. Catinca A. Băseanu face cunoscut că Duminecă, în 24 August, a.c. la ora 11 dimineața, se va oficia în catedrala mitropoliei în Sibiu parastasul de doi ani pentru odihna sufletului mult regretatului *Andrei Băseanu*. Aceasta ține loc de ori și ce invitație.

Despărțământul Sibiu al Asociației este, mai ales în vremea din urmă, unul dintre cele mai active. În adunarea sa generală, ținută în 21. c. la Porcești, unde cu acest prilej s'a stinsit steagul «Căminul cultural Principele Mihai», președintele despărțământului, dl Dr. G. Preda, aduce cuvinte de mulțumire și recunoștință membrilor cari au promovat interesele Asociației culturale; secretarul, dl Dr. Horia Petrescu, arată părțile marcante din activitatea despărțământului: conferințe în 37 de sate și în Sibiu, concertele date, distribuția de biblioteci ș. a. Adunarea generală a luat cu plăcere act despre această activitate plină de râvnă a comitetului.

Episcop grecesco ajuns mirean. Patriarhul Ecumenic din Constantinopol a depus înaintea Sfântului Sinod procesul împotriva Episcopului *Vasilie* fost mitropolit de Caldea și mai înainte la Methymna care în mod samavolnic s'a dus în America de nord și s'a proclamat Mitropolit al Americii și Canadei. Fiind provocat, să se retragă din America unde are iurisdicția Mitropolitului grecesc: Alexandru din Chicago, Ierarhul *Vasilie* n'a dat ascultare somării, iar Sfântul Sinod l-a pedepsit luându-i darul și punându-l în rândul iairerilor.

Ședința s'a publicat la 15 Iulie c. și s'a comunicat și departamentului Legăturilor externe a Bisericii anglicane din America.

Refugiați ruși. Peste trei mii de ruși, între cari sunt prinți, conți, artiști, profesori, studenți făcând parte din aristocrația rusească au sosit de curând în New-York de la Constantinopol.

Misiunea internă engleză a venit întru ajutorul lor. Într-o hală spațioasă aranjată conferințe în ajutorul lor.

Din partea refugiaților marea cântăreață *Contesa Royce, Garret* a strâns public imens, care s'a delectat ascultându-o. Misiunea internă s'a îngrijit să aducă preoți ruși și se îngrijească de trebuințele lor sufletești.

Maghiari din America treceți la Anglicanism. La 10 Iulie au fost hirotoniți preoții anglicani *păstori Dr. Iosif Noagy, Coloman Kovatchy și M. Szabo*. Aceștia au trecut la anglicanism cu întreg poporul parohiilor lor reformate.

Au participat la acest act ierarhii: *Mattheos* din Trenton și alți doi episcopi anglicani.

E un curent puternic printre Ungurii reformați din America de a trece la anglicanism. Englezii i-au îmbrățișat ca pe unii cari se întorc la preoție validă, la sfintele taine, pe care le au pierdut prin reformă.

Biblioteca într-o colibă clobănească. În comuna Iablanța, jud. Caraș-Severin, trăiește un tânăr cioban cu numele lăncu *Tăcutu*, care n'are mai mult de 15 ani. Ciobănelui și-a făcut, în colibă la oi, o mică bibliotecă. Cetiitorii săi plătesc de carte un ou; ouăle le vinde și cumpără cărți.

«Evreii nu-s maghiari». Evreul *Kallos* din Budapesta a intentat proces împotriva unui maghiar student universitar, care a somat pe colegul său *Kallos* să treacă în banca din fundul sălii, căci în primele bănci au drept să stea numai maghiarii, ear «evreii nu-s maghiari». Justiția din Budapesta a achitat pe «insultător» și a proclamat că evreii sânt și rămân evrei, și nu-s maghiari. — Ear evreii noștri de pe la Orade și alte orașe tot mai cer să fie considerați drept maghiari.

În ajutor... Ziarul din Roma *Osservatore romano*, care este — cum se știe — organul Vaticanului, cere ca Italia să vie în ajutorul ex-impărătesei și ex-reginei *Zita*, și să-i procure mijloacele de trai în conformitate cu «rangul» său. Se mai știe însă, că fosta regină întreține legături politice cu magnații legitimiști unguri. Și așa ajutorul, conform «rangului», este cel puțin problematic.

La seminarul ortodox român din Cluj este vacant postul de *econoomă*, retribuit cu 1400 Lei lunar, locuință în natură, vipt, încălzit și luminat.

Vor fi preferite văduvele rămase de preoți și învățători, în cât se poate fără prunci. Prezentarea în persoană se face până la 25 August a. c. cu petiție și documente în regulă.

ȘTIRI LOCALE

Acte de naștere pentru înscrierile școlare se fac la oficiul stării civile din Sibiu, strada Mitropoliei 4, ușa 29, acum, în August, în fiecare Marți și Vineri între ora 9 și 12 a. m. spre a se înconjura aglomerația prea mare în Septembrie. Șef-ofișer al stării civile: *Gustav Schmidt*.

Dela sate

I.

— Propagandă religioasă la sate —

Duminecă în 9/22 Iunie 1924 preoțimea tractului Târnava, în frunte cu părintele protopop *Nicolae Todoran*, s'a întrunit în comuna Bahnea, de pe valea Târnavei mici, pentru a continua propaganda religioasă. Începută în această comună în adunarea generală din primăvară, contra sectei pocăiților, înfățișată aici nu de mult, atât între români, cât și între unguri din această comună și din vecinătăți.

La ora 7 dimineața s'a început serviciul divin în biserică săvârșit de toți preoții, pontificând părintele protopop, cu toată cuvenita solemnitate, în fața unui popor numărând de țărani și intelectuali români, cari aflând de venirea noastră au venit în mare număr la sf. biserică.

Contrast izbitor s'a putut observa la intrarea în biserică: Când credincioșii noștri alergau la casa lui Dumnezeu, să asculte cuvântul păstorilor lor, în vecinătatea bisericii, într-o casă privată, o aglomerație de bărbați și femei, români și unguri din loc și comunele învecinate sub conducerea unui predicator, preamăreau pe Dumnezeu în versuri și melodii născute după normele unei muzici necunoscute în biserică noastră ortodoxă română.

Dorind a avea atingere cu acești creștini răătăciți, episcopul bisericii a intrat la ei invitându-i să participe la slujba și cuvântările noastre ce se vor rosti după săvârșirea sfintei liturghii. Deși au promis, n'a venit nici unul.

Fără a face asupra lor vre-o presiune dăunătoare scopului nostru, ci gândindu-ne deocamdată la apărarea turmii celei neluminate de răătăcirile lor, după încheierea serviciului liturgic, corul preoților cu întreg poporul din biserică, a parcurs drumul ce duce la piața în procesiune impunătoare. Aici la locul înainte pregătit s'a săvârșit sfîntirea apei și sfînta ungere pentru cei 12 bolnavi români din comună veniți pentru a fi împărășiți de darurile vindecătoare ale acestei sfinte Taine.

Întreg serviciul divin, săvârșit în biserică și în piața comunei, a făcut prea plăcută impresie asupra credincioșilor noștri din Bahnea, și multă mângere sufletească a adus bolnavilor, văzând interesul ce li-l poartă păstorii lor cei adevărați cari nu intră pe aere, ci pe ușă în staulul oilor.

După ungerea și binecuvântarea dată bolnavilor de preoții slujitori, a urmat predica ocazională pentru combaterea sectelor pocăite, rostită de parohul Iuliu Moldovan din Laslaul-român.

Timpe de o oră a ținut în acordat spiritul ascultătorilor prin desfășurarea pe larg a însemnărilor celor 7 Taine mântuitoare ale bisericii noastre dreptcredincioase, combatând la fiecare Taină în special, cu dovezi puternice din sfânta Scriptură, credința răătăcitoare a celor cari s'au lăpădat de mijloacele mântuirii prin părăsirea legii strămoșilor lor.

Tot pe temeiul sfintei Scripturi a dovedit credința bisericii noastre față de cinstirea Maicei Domnului, a sfintei cruci, a icoanelor și ținerea Duminecii ca praznic săptămânal pentru tot creștinul drept credincios.

Făcând la sfârșit amintire de dușmanii bisericii lui Hristos, sfătuește pe toți credincioșii noștri din Bahnea să se ferească de năimii străini de limba și legea noastră, cari s'ar în staulul nostru cu gânduri ascunse și primejdioase ființe noastre etnice de popor român și creștin.

Ovaționat din partea poporului ascultător pentru temeinicia cu care a apărât adevărurile

* Din lipsa de spațiu, nu s'au publicat mai curând.

legii noastre ortodoxe, și-a încheiat vorbirea cu dorința ca sămânța sămănătă să aducă în suflete tuturor rodul dreptei credințe ce ne oferă biserica noastră străbună.

În urmă, botezați toți credincioșii din partea părintelui protopop și unși cu untul de lemn sfânt, ne-am întors în aceeași ordine la biserică în convingerea că am contribuit în mod hotărâtor la întărirea în credință a celor drept credincioși din Băneș și cu dorința de a ne continua propaganda religioasă și în viitor.

Raportorul.

II.

— Din valea Târnavel —

Duminea a IV a după Rusalii a fost pentru credincioșii noștri din Șoimușul Târnavel zi de înălțare sufletească. Cercată fiind comuna de o cumplită rupere de nor, s'au produs mari pagube: apa se ridicase până la un metru înălțime pe străde și a inundat în pivnițe, case, grajduri, ducând cu sine animale, sguduind temelii de case și înspăimântând întreg satul.

«Cercare dela Dumnezeu! că prea ne am răit», cum zic bătrânii.

Nu e de mirat deci când la serviciul divin, celebrat de preoții cercului Coroșanmărtin, Lasău, Șoimuș, Suplac, biserică a fost plină de popor, care cu evlavie a ascultat slujba săvârșită de trei preoți.

În cuvântul său, părintele Iuliu Moldovan din Lasău arată însemnătatea bisericii, ca așezământ dumnezeesc pe pământ, și în special a bisericii răsăritului.

Strămoșii noștri numai prin puterea credinței au suportat vijeliile vецurilor. Așa și noi, cei de astăzi, numai prin înținerea la sf. noastră biserică ortodoxă vom putea păstra, ce ni a dat Dumnezeu: sufletul nostru curat ca cristalul, în scumpă noastră țară. Arată apoi puterea rugăciunii, însemnătatea icoanelor, a crucii și cum sectorii nu le admit la sfânta slujbă, și cum lucrează ei la subminarea statului român.

Atențiunea credincioșilor a fost multămitoare, mulți lăcrimau, mulți aprobau.

S'au sfîșit apoi din nou clopotele coborâte din turn anume, și apoi în sunetul lor și în cântări melodice am mers la hotar. Aici s'a servit sfântul Maslu pentru binecuvântarea hotarului. La urmă mulțimește părintele local E. Ioanovici preoților, cari n'au cruțat timp și oboseală, și îndeamnă poporul la fapte bune și viață morală.

După masă a urmat consfătuirea inimă a preoților pentru o nouă întrunire în parohia Coroșanmărtin.

Pr. Traian Popa,
secretarul cercului.

Nr. 5542/1924.

(77) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Chezdi Mărtănuș cu filiala Ojduș, protopresbiteratul Oltuz, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

Este casă parohială cu toate supraedificătele, adică: casă, sură, grad, șopron, bucătărie ce vară cu curte și grădină — 800 st. □. — apoi 35 poveri lemne aduse acasă, și în loc de una ferdelă de bucate, 100 Lei dela 60 familii întregi din Mărtănuș și 40 familii întregi din Ojduș. Circa 7—10 jug. pământ și venitele stolare stabilite de comitet

Concurenții își vor înainta cererile cuve nite conform ordinilor în vigoare oficiului protopopesc pe lângă observarea dispozițiilor reglementare și se vor prezenta în parohie spre a se face cunoscuți poporului, cu prealabilul aviz al of. protopopesc.

Chezdi-Mărtănuș, la 30 Iunie 1924.
În înțelegere cu comitetul parohial

Nr. 779/924

Oficiul protopopesc al tractului Oltuz.

Pr. Ion Răfiroiu
adm. protopopesc.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

UNDE

se fabrică cele mai bune
și mai ieftine stampile
din cauciuc cu ori ce
hram bisericesc

?

la Prima fabrică română de stampile

OCT. L. VESTEMEAN

SIBIU, str. Tribunei 14, SIBIU.

(84) 1—

O călă de librar

cu bogate cunoștințe de
bibliografie și papetărie și
cunoștința limbilor, română,
germană, ungară
și eventual franceză se caută pentru imediată angajare. Doritorii își vor înainta ofertele, însoțite de certificate de serviciu și cu arătarea pretențiilor, la
Tipografia și Librăria Românească s. a.
Secția Librăria. Oradea-Mare. Bul. Regele Ferdinand II.

Au sosit la Librăria Arhiepiscopale

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noțiuni literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii, medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minerve, Căminul, Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clupe de uitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steana copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia.

În Librăria Arhiepiscopale
a sosit și se află spre vânzare

Din viețile sfinților

I. Spre Emaus

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

Prețul: Lei 35—
plus spese postale: Lei 5—

Se află de vânzare la Librăria Arhiepiscopale

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY
de Dr. Sebastian Stanca

Prețul 9 Lei. — Plus porto poștal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de LUPEANU

Prețul 7 Lei. Plus porto poștal 5 Lei.

În editura Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopale a apărut:

**Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal
în secolul XVIII**

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 40 Lei.

Prima piatră românească în Sibiu

IOAN CHIDU

Strada Podului Nr. 7/a

Recomandă Onor. public depozitul său bogat de

Cruci și monumente funebre

cum și alte lucrări de tot soiul aparținătoare acestei
(55) brânze, cu prețurile cele mai moderate 4—

Execuții Monumente pentru Cimitirile Eroilor

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112
pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde în-
semnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări
momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopale în Sibiu

Prețul: 25 Lei

Au apărut:

Manuale de Limba română,

de H. Hodoș

I. Carte de citire și Gramatică,

pentru clasa a 4-a secundară,

II. Noțiuni de Stilistică și Poetică și Carte de citire (pentru Istoria Literaturii); și

III. Elemente de Istoria Literaturii

Se găsesc de vânzare la Librăria Arhiepiscopale în Sibiu

Se găsesc de vânzare la Librăria Arhiepiscopale în Sibiu:

Din publicațiile scriitorului **Ion Gorun**
următoarele volume:

Sume necăjită,

povestiri, 12 lei

Nu te supăra,

povestiri, 15 lei

Faust,

traducere din Goethe, 14 l.

La trimitere prin poșta a se adăuga 5 Lei porto poștal.

Obraze și Măști,

17 lei

Lucrare premiată de Acad. Rom.

**Robinson în Țara
Românească,**

povestire din zilele noastre, 16 lei

Mersul trenurilor în Sibiu

I. Plecare:

La **Copsa mică**: 2:10, 9:30, 15:20, 18:45.
La **Oena-Bâl**: 6:20, 10:30, 13:55, 16:30, 19:48.
La **Peatra-Olt—București**: 3:30, 13:50, 18:40.
La **Făgăraș—Brașov**: 5:5, 17:5.
La **Alba Iulia**: 4:50, 19.
La **Turnu-Roșu**: 7:33, 12:24.
La **Săliște**: 8:30.
La **Agnita**: 4:32, 17:35.
La **Cisnădie**: 6:55, 12:15, 18:20.

II. Sosire:

Dela **Copsa mică**: 2:9, 10:16, 14:40, 21:20.
Dela **Oena-Bâl**: 7:25, 12:10, 15:2, 17:35, 20:51.
Dela **Peatra-Olt—București**: 1, 11, 16:20.
Dela **Făgăraș—Brașov**: 8:14, 14:12.
Dela **Alba-Iulia**: 8, 16:55.
Dela **Turnu-Roșu**: 9:34, 14:41.
Dela **Săliște**: 20:28.
Dela **Agnita**: 1:59, 17:36.
Dela **Cisnădie**: 8:26, 13:34, 20.

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale